mine suo dignissimo diuini ybi in patria sua dispensatori etiam meo quondam preceptori meritam gratiam referre queam. *Ral.* Non est presens de istis loquendi locus, herbas inquitu ingressi sumus, tales ad coenam sermones referuate. Non quod sua tam bonis uiris encomia inuideam, sed ut commodo dignius ea tractentur tempore. *Cord.* Ego nullas hic herbas tibi incognitas esse existimo. *Ral.* Quæ est illa, medio inter rumicem & Saracenicam seu Romanam mentam folio? **CORDVS.** Nusquam hanc nisi hic Marpurgi uidi. Zinziberinam appellat, atq; ea est, quam Arnoldus de uilla noua in quodam Fori Iulij capo iuxta nescio q's muros tantum nasci dicit, piperinae noie quod acri sapore sit: Et hanc accipiendam docet in quodam Iohannis Florentini unguento, ubi ille Tapsiam habet, qua tamen nomenclatura & aliam quandam herbam ferulacea specie feniculateisq; folijs indicari scitis. *Nig.* Quod si capsia legendum sit, quo quidam nomine certum nasturcij genus appellant. *Ral.* Tantis folijs nullum esse nasturcium puto. *Cord.* Non temere suspicaris, Paulus em̃ Aegineta ubi coxedicis curam docet, agreste quiddam hiberidi congener nasturcium non multum his ab similibus putalaurinis longe tamen maioribus folijs indicat.

RALLA, Forte Arabum seitaragi intelligit. Cord. Id Dioscoridis lepidion est, quod mihi Ferrariae minutioribus aliisque folijs indicatum est. Ral. Est & dictum seitaragi Indum. Meg. Iam succurrit Bartholomæum Mōtagnanā in quodam contra elephantiasim consilio Seit aragi Indum succum Tapfiæ (capfiæ legi debere puto) interpretari. Nig. Id meæ patrocinator opinionis. Cord. Auicenna si non aliud aliter tamen seitaragi Indum describit, nempe parua & subtilia quasi ligni frustra, similesque cariophyllis cortices imo & aliud quod fructus sit ad rubedinē & nigredinem declinans: Mox tamen quasi diuersum ab his adiecto articulo alseit aragi herbam subiungit nasturcij folijs, quæ in æstate plurima sunt & paulatim adeo minorenter ut non appareant. Hinc aliquādo suspicio subiit eā esse, quā Saxones rorippā appellant. Verum tamen cum idem author folia eius mox cordumeni cōparet, nihil aufim decernere. Meg. Cardamomo igitur similia essent folia. Arabum enim cordumeni Græcorum cardamomum esse scitis. Cord. Imo herbā à Nicandro hordeilon, à Dioscoride tordylon, ab Aegineta uero gorgylon uocatā, hoc est Creticum seseli pandectarij medici sic nominant, Quam olim Leonicensus mihi Ferrariae ostendit.

dit similibus putato meliloto uerū minoribus & in circuitu minutissime crenatis folijs, qualia neq; nasturciū (cui Auicēna alseitaraagi suū assimulari dicit) neq; dicta Saxonib⁹ rorippa habet, cuius folia nisi ualde exilia essent ad fumarariam potius accedere uiderentur. Quę paulatim pereuntia ramulos relinquūt nudos & semine in filiculis nasturcij sapore plenos. Sed hæc nihil ad hanc siue piperinā siue zinziberianam pertinent. Ral. Vt ex uerbis tuis intelligo neq; uerum melilotum habem⁹, dicebas enim putato meliloto. Cord. De hoc non solus ego imo plures mecum alij dubitant. Ob id à Dioscoride exactius descriptā eius historiā uelim. Vbi in Italia essem, exhibuit mihi Vincentius Caprilus hospes meus in emptis ad equi pabulum graminibus, pro eo herbā quā hic bernklehe id est urfinum trifolium dicimus. Hæc hæctenus Serapionis alchilelmelich historiā exprimit, quod floribus suis quasi in semicirculum positus, regiam coronā referat, & post eos exiles rotundasq; filiculas habeat, in quibus minora sinapis granis semina. Sed hæc admodum infirmo, imo quasi nullo est odore, qui tamen egregius meliloti est. Neque ligustici folia habet, quæ Dioscorides meliloto cōparat. Sunt qui herbā, quam Saxones nartz appellāt

scæno Græco scilicet specie & odore similem,
 nisi quod non in corniculatis filiquis sed echinatis
 capitulis semen suum fert, melilotum putent.
 Quæ huic historiæ eius parti respondet, quam
 ex Dioscoride Serapion citat. Videlicet esse
 meliloti genus, quod scæno Græco assimiletur,
 quæ tamen uerba in uerso per Marcellum Dio-
 scoride non leguntur. Idem Serapion ipso tan-
 tum semine una cum filiquis suis utendum do-
 cet, quod non ex Dioscoride colligitur, qui to-
 tam plantam medicinæ accommodat. RAL.
 Vtcunq; sit, quia dubius relinquer, usitato ha-
 ctenus meliloto me uti oportet, donec uerum
 cognoscere & habere liceat Cord. Quam pro-
 ximam uidetis theriacariam hic uulgus nomi-
 nat hanc magis puto historiæ Phu quàm dictam
 ualerianam respondere. Meg. Grādiora sunt
 hæc quàm ualerianæ folia. Cor. Talia esse oportet
 si ceruiocello comparari debeant. Nig. Con-
 cauum etiam & leuē tenerumq; ac in purpura
 albicātem caulem cernere licet. Cordus. Effo-
 de radicem Ralla, & uidebitis hanc quoq; hi-
 storiæ respondere. RALLA. Eandem figurā
 eundemq; quem ualeriana, odorem habet tā-
 tum maior est. GAL. Sed ubi sunt similes nar-
 cisso flores? CORDVS. Vbi iñdem in ualeria-
 na; in qua plura quàm in hac desunt, quæ Phu

historiam perficiant, NIG. Iam non uerum esse uideo, quod Brunfelsius ait, Phu sine controuersia nostram esse ualerianam. CORdus. Quod ego hic decerno hoc tantum est, hanc theriacariam ualerianæ in uiribus ubertim respondere, si non eam superat. Quod autem quidam hic docti eandem theriacariam Gallicam spicam esse putant non facile nec temere credo, discrepante historia. NIG. Tenerum ne hanc foeniculum an anethum dicam? Cor. Audiam quo eam nomine RALLa noster appellet. Ral. Nos me uel ut uos dicitis meum uocamus. CORdus. Scio, at ego Creticum daucum esse leui testimonio persuaderer. Conferte huc utriusque, mei scilicet & dauci picturam, & ipsi iudicate num temere opiner. Gal. Qui Germanico sermone appellatis? Cordus. Behrvurtz. Nig. Si peregrinum ac rarum olim nunc uero nullum in Italia meum est, ut Virgi. Marcellus ait, non id in Germania inueniri putarim. GAL. Hanc tu nigellam esse quondam aiebas at Brunfelsius longe alia eam figura exhibuit. Cord. Forte in eius manu non fuit, quæ cuique herbe facies deliniaret, quanquam non uideo qui defendi possit cum ex uulgari indicatione Germanicum nomen, radam scilicet, adiūxerit. Ral. Ego tibi credens, ab eo tempore quod me

admonuisti, hanc nigellam habeo, sed sunt quidam qui non credant, quod non promiscue in pratis, sepibus, hincibusque ut Virg. Marcellus nec inter frumenta ut alij medici dicunt, sed in hortorum areis sata & culta nascatur. Cor. Quasi non alia apud nos herbae uix diligentis cultura proueniant, quae alibi sua sponte scatent. Quam illi nigellam accipiant uiderint, ego hanc ueram nigellam esse scio uel a uulgo persuasus qui, contra destillationes semen hoc lintheolo inclusum olfacit. Hanc enim nigellae facultatem omnes medici tribuunt, quod humidum cerebrum exiccet. Meg. Videam id & gustem idem & sapor & aspectus est illius nigellae, qua Patuini & Veneti medici utuntur. Nig. Hic iudicium tuum expecto Corde, qua hos flores nomenclatura prisca herbarij indicarint. Cord. Ego quoque tecum haereo, multumque ac diu sed frustra laboraui, ut quod tu me interrogas scirem. Legi quae multi multa de his scribunt, sed ad palatum meum pauca faciunt, subscribo his qui artificio quodam factos illos flores, & antiquis ignotos fuisse existimant. Meg. Inter eos certe & Manhardus noster est. RA. Nos caryophyllos a simili scilicet odore, dicimus & apud Iacobum Manlium maioris Luminaris nostri autorem de eis legisse me recordor. Cord.

Hunc inter ueteres non cōputo, nec quicquam ille certi, imo ignotum sibi nec usquā apud auctores lectum eorum nomē dicit. Ral. Sunt qui herbam tunici appellēt. Cord. At magnus Mediolanensis in quodā libello quod sanitatis regimen inscripsit, ubi de prohibendo uenæno agit, herbam tunici ait esse quam Dioscorides polemonium nuncupat. Id ego ut non negare sic nec affirmare possum. Gal. Brunfelsius polemoniam syluestrem rutam dicit. Cord. De his quæ nescio non iudico, idem hiberida uincitoxicum interpretatur, an recte, admodum scire cupio. Nig. Est ne hæc tithymalus? Cord. Sic appellatur quidem hodie, Dioscorides tamen extra septem illa tithymalorum genera seorsim ponit, & lathyrida appellat, pro qua in Pā dectis Latua & inferius alio capite letura legitur quasi diuersæ herbæ sint, cum una et eadem sit quam etiam cataputiam minorē dixit. Sed catapotia Græci plurali scilicet numero, proferunt, intelliguntq; quas nos pilulas dicimus. Pro his enim utentes Italorū rustici huius herbæ similibus fructibus hoc ei nomē indiderūt. Ral. Maiorem cataputiā similiter noscere me uelim. Cord. Eam semel in Germania uidi, nēpe Cassiliæ in horto Iohānis Rui Nordecij, qui harum etiam rerū non parua cupidine tenet.

D

Mo. Bot. Garden,

1902.

Vocant Germani hanc plantam Vuundelbaum, Latini ricinū, Græci crotona & cici, Arabes uero cheruā, Ral. Hinc igitur oleū de cherua, cuius tam frequēs in receptulis uestris mētio fit, exprimitur? Cord, Maxime, cicinū & ricininū etiā dictum. Sed miror cur illud nostrates medici tam frequēt scribāt, cum hic nō habeat, Ral. Ego illo & omnibus quæ nō habeo, carere me, ingenue fateor, ut scribētes mihi doctores quos uelint succedaneas medicinas substituāt. Cor. Multa huiusmodi exotica sunt, quæ magno hic enim, quibus tamē nullo desyderio carerem, existentibus apud nos simili facultate præditis alijs non difficulter, imo gratis acquisibilibus. Qualia zinzipha seu serica, quas iuiubas, mixæ seu mizæ quas sebesten, rhos, quem sumach dicitis, ut alia plura taceam, Meg. Tales multi sumus medici ut religiosum putemus à præscriptis Arabum receptulis uel latū pilum recedere. Cord. At semper inuentis uti & nihil inuenire, nihil mutare, augere, & minuere audere, id miseri & cecutiētis est ingenij. Quāquā receptularij illi medicastrij in maxima iam æstimatione sint, & ad omnes soli ægros uocentur, contemptis interim multis qui nō tantum laborantibus hominibus melius quā illi, sed ipsi quoque medicinæ mederi possent. Megob.

Cur & illi non impossibilia promittunt, magna mentuntur, & egregie imponunt? Nig. Id boni & docti non faciunt, & si uelint, nequeunt. Cord. Iam ego uicissim à uobis discere cupio, quæ hæc herba sit. Meg. Nisi ex solani generibus fuerit ignoro. Cord. Opinaris ut ego. Niger, Halicacabum forte intelligitis? Cord. Halicacabus est, quæ Arabes et eos imitantes medicorum uulgus alkekengi nominant: Hæc uero herba altis & crassis caulibus surgit, quæ cerne retis, nisi huc nuper translata uixdum coaluerit, folio quali uidetis, halicacabo quidem simili, sed maiore: Floribus ferrugineis apollinaris seu symphoniacæ, id est, hyoscyami flores imagine referentibus unde tandem similes cerasijs acini nascuntur, quibus paucis uescentes pastores somnum conciliant. Hinc etiam Germanicis nomen, quod schlaffbeehr .i. somniferi acini & ipsa herba, quod insaniam faciat, tholkraut .i. maniacæ uocetur. Ral. Forte lunaria est seu faba inuersa, sic enim somnificum solanum, nisi male intelligo, Iacobus Manlius noster appellat. Cor. Ut id credam somnifici solani historia non patitur. Plura quæ de furioso solano indicantur, huic herbæ conueniunt, inter quæ illud præcipuum est quod huius radix miras & ut ex eâ accipientium gestibus ac moribus liquet, non illepidas

rerum species & imagines representat, cuius rei multa exempla scio. Solent enim quidam hic medicastrum hanc radicem arthriticis egris, quam recte autem nescio, propinare. Nig. Forte eadem radix est, cuius ego infigne experimentum scio. Coquus quidam hanc in pulverem laevigatam multo uino miscuit, & omnes id bibentes ridiculis gestulationibus insanierunt.

Cord. Quam tu intelligas, nescio, hæc candida & crassa est radix, nascitur non tantum in montanis locis, ut de furioso Solano Dioscorides ait, sed in imis etiam uallibus, ut in Renhardina sylua ubi maxima eius copia est, uidi. Megob. Erucæ adeoq; acanthi, quam pæderata uocant, folio solanum furiosum à Dioscoride pingit.

Cord. Eundem acanthum Ferrariæ uidi in imis folijs quasi dictæ urfinæ brancae similibus sed longe maioribus, hinc eum qui indicauit, brancam urfinam ~~Romanam~~ uocauit. Gratum præbuit mihi spectaculum uel ob id, quod Virgil. eius in Bucolicis meminit. Ab hac tamen historia quod huius herbæ folium uidetis, dissidet: ob id aliquando dubitare soleo, num uerum illi opinentur qui nuper eam contemplati mandragoram esse uoluerunt, Persuaderi tamen nequeo, quod uterque mandragoras Dioscoride autore nullum habeat caulem, qui

in hac non unus & quidem altus affurgit. Item quod hæc non ouorum uitellis, ut mandragoras, sed cerasijs ut dixi familia poma, eaque nigra ferat. Nisi malim Theophrasto & Plinio credere, qui mandragoræ caulem & minutū acinum tribuunt. Gal. Ego plurimos mandragoras uidi uendentibus eos circumforaneis agyrthis plane humana effigie. Cord. Age tu fictitias illas imagunculas ueras mandragoræ radices putas? GALVS. Quid ni? cum tales eas natas cōspexerim anthropomorphi nomen representantes. Cord. Nolo tecum de friuola re serius contendere. Tu Ralla eas imagunculas pro mandragoræ radicibus uendis? RALLA. Nequaquam, sed quas ueri esse mandragoræ credo. Cordus. Putaram te Galle uel ex ipsis scholijs, quæ Virgilius Marcellus mandragoræ capiti addidit, certior factū huiusmodi nugas & superstitiones ridere. At forte more tuo etiam rem aliter sciens contendis. RAL. Ad alias herbas pergamus. Qui hanc apellas? Cord. Chamæcypariffum. GAL. Est igitur cupressina latinis dicta. Cord. Id nescio, lego tamen chamæpytin, id est, aiugam sic dici, quā ignorantes chamæpytin esse medici iuam moschatam hodie nominant. Megobacchus. Veram habet no-

menclaturā chamæcyparissus hæc, simillima enim facies est cyparisso arbori, Cord. Similis quoq; facultas etenim ut Nicander cupressum sic hæc etiam herbã Plinius contra Venenatos morsus commendat, ut alias interim eius uirtutes taceam, Nig. Humilem atque ualde exiguum fuisse oportet Aeneæ filium Ascanium quem auia Venus sub hac non alta herba, ut Virgilius noster canit, occuluit. Mego. At sunt qui eã non amaracũ esse putent, Ral. Nos maiorã dicimus. Niger, Tu Corde quid censes, Cord. Galenus non hanc sed aliã herbã amaracum appellat, eã scilicet quã hic nasci uidetis. Ral. Hæc autẽ matricaria nostra est, Cord. Et Dioscoridẽ Parthenion, quã oculũ solis Marcellus interpretat: Cognominatã tamẽ & ipsa amaracus, quẽadmodũ & hoc, qd tu Niger indicas, samtychon, RALLA. In libello tuo de pseudotheriaca amaracon, quæ pastillos Alindaracaron, id est, hedicroi ingreditur non matricariam sed dictã hodie cotulam foetidam appellas. Cordus. Vt sic errarem Virgilius Marcellus author fuit, qui in scholijs parthenion seu hanc amaracon chamæmelo tam similem pingit ut legentes fallat, & uiroso esse odore dicit. Imo & ipsum cautẽ (unde cotula deducta) nomen in eiusdem parthenij historia

mihi imposuit. Cum etiam suprema excreti coriandri folia quibus parthenion Dioscorides comparat, non admodum dissimilari uissem confirmata est hæc mea opinio, donec alios quosdam Nicola. Florentino subscribere, & hanc matricariam hodie dictam Galeni amaracum et Dioscoridis Parthenion ac Auicennæ emeruchit asserere uiderẽ. Quibus facile dehinc credidi postq̃ eam herbã nuper nata coriandri folia plane referre aspexissem. Meg. Et Itali medici quorum diligens has res obseruandi studiũ est, parthenion siue amaracũ hæc matricariã esse affirmant. Nig. Miror qđ Galenus hanc herbã, ut in iii. de cõpositis libro uideri est, Romę difficilẽ acquisitu dixerit, cũ hic passim scateat. Cord. Id cũ & ego legerem, statim opinionẽ meã à fetida cotula retraxi quę adhuc uulgarior & copiosa fere ubique herba est. Nig. Albanus Torinus in trãflato à se Paulo Aegineta amaracum & samfychon uno eodemq; maioranæ nomine appellat. Cord. Male, quemadmodũ & melian quæ fraxinus est, Perficana. Nig. Utinã hi soli in hoc opere errores sint, in multis eũ alijs maioris momẽti hallucinatũ aiũt. Cor. Inueni et ipse nõnulla q̃ mihi etsi gręcas lras nõ calleã nõ pbe interpretata uident. Ral. Cuperẽ nouos illos translatores qui

ita expectationem nostram fallunt, vires suas, priusquam impar onus subeant, perpēdere ac metiri. Meg. Vt optima fide omnia transtulerit, tamen nimia sua affectatione lectorem absterret. Cord. Illius vitij per amicos eum admoneri uelim hominē alioqui de medicina nō male merentem. Gal. Quam bene autem non facile intelligo, ut qui sua ista, quā sicut omnibus inuisam ita merito Megobacchus taxat, affectatione adeo lasciuit, ut uerendum sit, ne, dum tanto elegātiā ostentandi studio indulget, uel plura uel aliter quam autor ille, quem interpretatur, forte habet, quēdam etiam minus expresse ac proprie aliquando dixerit. Quod ut alibi leue nonnunquā uitium fit, certe in medicis libris immane semper piaculum est, in quibus, ut cū Rabelæso meo loquor una uocula uel addita uel expuncta, quin & apiculus inuersus aut præpostere adscriptus multa hominum milia haud raro neci dedit. Niger. Quid ergo fiet si quis tam profunde hallucinetur, ut pro glāde balneū, pro parte medimnū, aliaq; his non minus absurda inuertat. Cord. A duobus me non leuibus dubijs expedis, quorum primum est, qđ in capite de podagra & arthritide ad uehementem earūdem passionū dolorē tantum cataplasma describit, quātum

ad decem parietes deliniendos satis sit, utpote quod ex foeni Græci medimnis tribus, loliateg et cicerum farine uniuscuiusq; medimno uno constet: ubi, ut iam audio, partes intelligendæ sunt Alterum quod colicis nimio dolore oppressis ex melle, cymino, nitro, alijsq; similibus rebus balneum adhibendum uerterit: ubi glâdem procul dubio intrudendam Aegineta doceat. Meg. Facilis est ex balano in balineum lapsus. Nig. At debuerunt eum descripta ibidem simplicia faciendæ balani admonere. Cord. Multa adhuc alia similiter mihi negotium facessunt non tãtum in hoc Aegineta sed in alijs etiam, quos uertit, authoribus, quæ, quia non sunt præsentis instituti, inter cœnandum, qui intelligenda sint, inquiram, iam cœptum nostrum prosequamur. Ral. Priusq; hinc pergamus scire cupio quæ maron sit, quoniam in Aegineta in pastillis hedychroi, ut Torinus interpretatur, maron pro parthenio seu amaraco posuit. Cord. Doctioribus id diuinandum relinquo. Meg. Manhardus origam speciem putat. Cord. Ob id etiam à Dioscoride origanis dicitur. Quam legitimum autem hoc caput mari apud eundem authorem sit, hinc patet quod in antiquissimis exemplaribus nõ reperiatur, neq; fuisse credendum est, quod neq; Galenus

neque finius eius Aegineta in medicæ materiae censu moron uspiam posuerit. Quo magis miror quod in dictos iam pastillos receperit. Nig. Aliud parthenion Pandulphus Collinutius nescio quo gensemini nomine depingit, sed quia uehemens est is præceptoris tui Leonicensi insectator, forte nihil quæ dicit moraris. Cord. Sic præceptoribus meis & quibusq; authoribus addicor, ut emergenti indicataq; ueritati potius assentiar, Eam quicumq; demonstrarit me suum habebit asseclam, Idan Collinutius ille fecerit, nolo meum hic iudicium proferre. Multa quidem, quæ coarguti Leonicensi & defensi Plinij quandam præ se speciem ferant, anxie collegit, omnemque lapidem mouit, ut salua tanti uiri authoritas ac fides perstet, quæ tamen non uno lapsus errore liquet, sed interim facili dignum uenia, ut cuius tanta tam uariæ materiae, totq; grauium officiorum mole oneratus animus non potuit non aliquando labare. Meg. Si Pādulpho illi credimus, tum sua uem adeoq; gratum, unguentisq; aptum parthenij odorem dicemus, ut uel ob id etiam myralium quasi unguentaria & pelecynus, quod eadem odoris suauitate nos pelliceat, dicta sit. Cord. An pelecyni nomen à pelliciendo deueniat aliorum esto iudicium, hoc tantum hic dico,

grauem odorem huius siue parthenij siue ama-
 raci à Dioscoride nominari, cui Galenus quo-
 que subscribit, qui idem eandem amaracū qua-
 si non boni odoris unguento cuidam nequaquā
 miscere uoluit, tantum abest ut ex ea, quod idē
 Collinutius putat, preciosissimum & suauissi-
 mum illud amaracinum fieret. Nig. Hoc est er-
 go quod dixi non hanc scilicet ipsum sed ali-
 am parthenion intelligere, quam uulgus gen-
 seminum appellet. Meg. Forte iasmini flores
 sunt, & hinc corruptum hoc nomen inualuit.
 Ral. Sæpe mihi recipiēdum nunc ieseminum,
 nunc gēseminū oleū scribitur, at ego hætenus
 id habere, nec quodnam sit, et qui fiat, scire po-
 tui. Preciū ergo operæ feceris mi affinis si hoc
 iā à te didicero. Cor. Et ego in eadē tecū caligī-
 ne cęcutio. Megobaccho tamē subscribo, q̄ gē-
 seminos iā dictos iasminos esse flores nō teme-
 re existimat, q̄s ego aliquādo p̄pter historicę si-
 militudinē eosdē esse leucoijs putauī, sed cū ui-
 deā Serapionē seorsim à cheiri id est leucoijs il-
 lis, de his, capite scilicet de iesemin & Zābach,
 scribere, nō ab re hæsito. Me. Dioscorides quo-
 que diuersis capitib⁹ de leucoijs et iasminis flo-
 ribus agit. Cord. Iasmini tm̄ ungeti meminit,
 nihil tm̄ dubito, ex iasminis id floribus olim fie-
 ri solitū, idemq; esse q̄d et sambacinū hodie no-

minatur, sed an habeatur, nescio. Gal. Puto id esse quod Aegineta Iaton & Palladius viola-
 ceum dicit. Cord. Nequaquam, nam id de his,
 quæ propriæ sic appellantur, violis conficieba-
 tur. Ral. Violarum nomine nigras illas violas
 iam intelligimus, quæ ueris initio iuxta muros
 & inter dumeta non ingrato etiam odore pro-
 ueniunt. Cord. Verum est, at latius id olim pa-
 tuit, ut etiam iasminos & leucoia, quæ uos, ut
 prius iudicatum est, cheiri dicitis, comprehen-
 dat. Meg. Pandectarum autor capite iefemin Ga-
 lenum ex sexto & septimo simplicium libris citat
 eorundem, ut credo, iasminorum cognitas uirtutes
 recensentem. Cor. Quæ ex sexto, repetit de nullis
 sunt iasminis, sed ipsam ammeos historiã ex-
 primunt: Quæ uero ex septimo, nominatim
 leucoijs tribuit, quæ eadem iasminos flores in-
 terpretatur. Gal. Si leucoia interpreteris albas
 violas dixeris, at cheiri croceo sunt colore?
 Cor. Vno hoc nomine omnes uidelicet, luteæ,
 purpureæ, & albæ, species intelliguntur. Gal. A
 melioribus ac potioribus forte desumpta est
 adpellatio? Cord. Præferuntur in hoc genere
 luteæ: In hoc inquam genere, nam murariæ illæ
 & propriæ iam violæ dictæ alia familia est, cõ-
 traria his tum qualitate tum facultate, ut errēt
 hi qui uno omnes fasciculo cõstringunt et eas-

dem eis uirtutes adscribunt authorē suū Mattheum Syluaticum imitantes, qui uno capite de leucoijs & nigris uiolis comprehensim agit, licet aliud etiam caput de iisdē leucoijs ponat, ignorans hæc ipsa cheiri esse. Sed satis in his moratū est, pergamus. Meg. Alter, uideo, uel Aristomachus uel Phyliscus colēdis apib⁹ delectaris. Cord. Placuit semel post tot cassa uota bene institutam aliquam rempublicam, & bonos mores uidere. Nig. Quasi in nullis illa ciuitatibus sed in solis iā aluearijs sint, Gal. Pape sunt iste apes? sæpe de eis legi, sed nunquā uidi. Ral. Id tibi credamus Gallæ? Gal. Sic est. Cord. Et ego dubito num ueræ hæc apes sint. Meg. Quid audio? Cor. Nā quas gratas apib⁹ herbas legi eas potius hæc fugere uidētur, ut in hac prope cōfita dicta melissa iam aliq̄t annis obseruauī, Nunquam enim uel unam huic apē infidere uidi, cum tamen hæc eadem melisso-phyllo seu meliphyllo creditur, quā apes maxime appetere eaq; summx delectari Nicander, Dioscorides, Virgilius, Plinius, demū omnes herbarij testantur, adeo ut, si ea aluearia cōfricentur perunganturue, detentū in eis examen non fugiat, unde & facta herbæ nomina. Nig. Forte de florente herba intelligunt. Cord. Id certum, sed & ipsos flores non sectantur, qui ta

men rari & non simul exeunt, lutei cum adhuc niuent, dehinc ubi aperiuntur & hiant, albi. Meg. Non puto mutatam esse, quæ ubiq; sibi similis est, naturam. Cord. Aut igitur hæ non ueræ sunt apes, aut hoc non uerum est melisso phillon. Ral. Non facile credo omnes in uniuersum medicos nostros falli, alias uidendum dicerem num hæc uera melissa sit, Cord. Nul- lam hic lanuginem uideo, quam ei Nicander tribuit, modo sit quam lanosam seu hirsutam (Lonicerus tamen asperam uertit) apium her- bam nominat: Nec admodum similem citrijs odorem sentio, à quo & citraginem uel citra- riam appellant. Nig. Fœdus hic est potius quã gratus odor, forte igitur non de hac herba in- telligendum est, dum melisso phillon propter suauitatem suam in coronamenta quondam uenisse legimus. Cord. Aliud adhuc est, quod me suspensum tenet. Ral. Quid? Cord. Quod Nicander bis meliphyllon illud etiam mar- rubium appellari dicit. Gal. Recordor iam eo- rum quæ in eo authore super hos locos dicta- sti: Alterum scilicet esse oportere aut ut idem meliphyлло marrubium sit, aut commune dua- bus herbis marrubij nomen. Niger. Forte igitur non male Palladius, ubi apum memi- nit, aliud à citragine melisso phillon intelle-

xisse uidetur: Cord. Nescio, communem omnium uiam, licet suspensis dubijsque pedibus, sequor, donec me alio monstrans Mercurius reuocarit. Meg: Hanc herbam nouisti Ralla? Ral. Noui, cardiacam appellamus. Cord. Eam ad aluearia plantauit: Non enim credi potest, quanto examine, quam sonoro murmure, circum hanc florentem densæ apes susurrant. Et nisi incisa folia, quæ melissophylli historiae non respondent, aliter persuaderent, id ipsum esse putarem. Ral. Si tu nihil in hoc discernis, ego minus possum. Cord. Agite quam hanc herbam esse credam? Ral. Illudis nobis, & more tuo iocaris, nam hyssopum te non noscere monstrum foret. Cord. Scio quidem ab omnibus, sic medicis appellari, uerum, est & hic quod me dubium facit, & suspēdit. Ral. Legam ergo historiam eius apud Dioscoridem, ut, quod non congruit, indices. Duum, inquit, generum est hyssopus, montana altera, hortensis altera: Probatissima quæ in Cilicia nascitur & cætera. Cum nulla eius hic pictura fit, quid est quod te turbat? Cord. Verte folium & origani caput lege. Ral. Origanon ait, Heracleoticam sunt qui Heracleam, qui conilam, Romani cunilam dicunt & origanum. Folia habet hyssopi, non tamen

umbellam, hyssopi modo rotæ figura, & in orbem circumactam, sed multifidam & ueluti diuisam. Cord. Satis, nihil hic uides, quod, ut hanc hyssopum esse dubites, suadeat? Nig. Quam omnes fere medici origanum indicant longe alia quam hæc, folia habet. nullam item, huius quæ hyssopo tribui uidetur, umbellam, sed spicatum potius florē uideo. Cord. Hoc est quod & me dubitare facit. Gal. Audiui ex te nuper cum Nicandrum prælegeres, hyssopum samsycho similem herbam esse. Cord. Sic Nicandri scholiasten & Serapionē eam indicare admonui, id quod dubitationem meam adeo nō minuit, ut augeat potius. Siquidem ut Dioscorides ait, samsychon tenuifoliæ nepetæ familia circinataque folia habet, quæ figura creditæ & dictæ nunc ubiq; origano accedere uidetur. Siue ergo origano, siue samsycho cōparetur præsens hæc nostra hyssopus, magna est discrepatio, cum longa hæc & gracilia foliola habeat, ne quid tributam ei umbellam, & corymbaceam (ut in Chrysocome uidere est) comam, quarum neutram hic uidemus, imputē. Accedit & aliud, quod in diui Iohannis euangelio legitur Christum in cruce potatum aceto, quod imposita hyssopo spōgia porrectum est, multo ergo longiorem & robustiorē eum

caulem esse oportuit, quã hæc herba, si ad hũc usum accommodus fuit. Nig. Est dignus uindice nodus. Meg. Duplicẽ esse hyssopũ audiui- mus, quid si hæc altera sit? Cor. Id ut nescio sic nõ affirmo, sed quid tam diu taces Ralla, Ral. Frustra meditor quid tibi respondeam, Nõ le- uis deijcienda stat Dioscoridis autoritas, Cor. Imo ueluti Marpesia cautis. Ral. Nec inuetera tam omnium medicorum opinionem teme- re deseruero. Cord. Ego quod scœpius dixi, cui- us erutam ueritatẽ docenti inclinato semper animo quamlibentissime subscribam, atq; uti- nam tanta mea sit facultas ut patrocinari quo- que possem. Meg. Dolet nunc mihi quod non maiorem noscẽdis simplicibus operam in Ita- lia nauauerim, Cord. Solent & illic plærque medici harum rerum studiosos discipulos de- ridere, quasi nõ ad eos sed solos seplasiarios in- quisitio et scrutatio illa ptineat, sed longe, meo iudicio, fallũtur. Cum enim tria sint circa quæ tota medicina uersatur & absoluitur, nempe corpus, morbus & medicamentum, cunctorũ eorum æque necessaria est medico cognitio. Contra periculosa ægro ignorantia. Quis ali- quem unquam morbum curauerit, (ut de me- dicamento tãtum hic dicam) cum instrumen- tum illud, quo ad hoc opus est ignoret? Ridi-

culus ille faber fuerit, qui domum ædificaturus pro bipenni seu securi perpendiculo, pro runcina gnomone, pro serra terebra, pro ascia celte utatur? Nouistis quales & quam non omnes tui similes Ralla seplasiarij sint, sed qđ bona eorum pars non multum ultra analphabetos idiotas sapiat. Atq; his tantis afinis tam difficilem prouinciam commiserimus? Fœlicius olim cum medicina nostra actum est, ubi magni non tantum medici sed & reges hanc curam susceperunt, & ad scrutandas herbas per altos ac difficiles montes, per densas syluas, ac uepres reperere non durum nec indecorum putarunt. Quos ego libenter imitater si haberem huius non dico laboris sed uoluptatis doctiores aliquot comites, quibuscum super his rebus, ut aliquid discerem, conferrem & cōmentarer. Nunc solus hic sum, adeoque nemo hoc studium meum adiuuat, ut plæriq; sint qui derideant, seque non cornicum oculos configere uelle, sed per præceptorum suorum manus acceptis simplicibus contentos fore dicant. Quo nomine etiam non parum mihi apud simplicem & indoctam plebeculam nocent, cui inculcant poëtico me ingenio nouam quandam curandi rationem quærere, diuq; in maximo honore habitos medicos reijcere, qđ

non sine magno ægrorum periculo fieri possit. Interim meam illi messem secant, ac belligerrones in serotinis cōpotationibus proximam suam Cordinæ theoreti præferunt. Nig. Ubique boni medici suos Thessalos habent, tu nihilo fecius labora ut testata illa tum eruditione tum experientia nos discipulos tuos iuves. Ral. Si ita in singulis alijs moremur quando exhibimus? Cord. Quota est hora? Gal. Prima. Cord. Quinta cœnabimus. Meg. Eūdum est, si tempestiue redire uoluerimus. Cordus. Venite ergo, claude post te fores puer, ne uicini mei quid portent, quo postea caream. Hoc male me habet quod tam longum suburbium nobis permeandum sit, tam angusto lithostrato, ut non bini queamus, sed singuli ire cogamur. Tu tamen Megobacche propius accede, nam habeo quod tibi seorsim dicam. Megob. Dudum aures arrigo. Cordus, Solis etiam illis clam concredo arcana hæc mea. N. N. N. N. N. N. Intellexisti? MEGOBACCHVS. Optime, sed non optima Deum immortalem quanta hominum inuidia, quales item technæ ac uersutiæ. Puto te ad ferendas iniurias & aduersitates natum. Verumtamen hætenus cum cucullatis tantum triconibus, nullis cum doctis

huiusmodi tibi res fuit, Imo semper illorum optimi quique propēso tibi animo fauerunt, Cord. Fauent, & adhuc spero uidebóque ut in posterum quoque non inuideant, Quod si quidam occulti cum complicibus suis lurconibus aduersentur susq; deque feram. Nolo tamen in hac similitate diutius uersari, decreui enim non ita longo post tempore hinc alio concedere, ubi rebus meis forte melius q̄ hic consultum erit. Nam postq̄ eo laboratum est, ut retinendæ domus meæ sacra illa anchora resecta sit, non potui, ut manerem, animum inducere, quantumuis liberali stipēdio meream, Et bona quidē spes est, ut semper solitam, sic & modo inuidiam me promoturam, Meg. Quo ergo demigraturus es? Cord. Bremenſi me senaſtui obſtrinxi. Meg. Dij bene uortant, ut tā propitios medicinæ, quam hic sunt iniqui, homines ibi reperias, certe opulenta urbs est. Cord. Utinam hinc profecto mihi succedas, & aduersariorum meorum ordinatæ chartæ turbentur. Me. Egóne dign⁹ uideor, qui tibi succedā? Cord. Quid ni? cum alius hanc prouinciā ambiat, qui tam te refert, q̄ musca cicadam, Imo iam dudum eam se nactum & mihi prælatum apud suos gloriatur, Fauere eum huic scholæ, si tam doctus, quam se putat, & arrogans

elatusq; est, esset. Me. Forte idem ille est, de quo prius. Nig. Quam lutulentum & foedum suburbium habetis. Cord. Non alia est, ubi porci uiuant, mundicies. Ral. Grassata est & hic, uideo, rusticorum furia, memini has faxeas imagines magno olim sumptu fieri, & huc poni. Ad quid nunc attinet huiusmodi opera & monumenta tam misere confringi? Cordus. Tali pietate egregij hic Christiani sumus. Megob. En uocatam uermicularem in hoc muro. Cord. Vt hoc illi nomen concedam, quam tamen frigiditatem medici nostri tribuunt nego, si gustui, quod Galenus præcipit, credi debet. Nig. Hei quàm acer sapor est. Cord. Atque is eam calidam arguit. Gal. Qui Germanice nominatur. Cord. Mauerpheffer. Gal. Hoc semel oratum te uolo, uenerande præceptor ut Germanicas illas herbarum nomēclaturas, quoties occurrunt, interpreteris. Cord. Sonat hoc quasi murarium piper dixeris, facta hinc appellatione, quod longi piperis similem aliquatenus tum figuram tum etiam saporem habeat. Nig. Quid si aliam aliq; uermicularem intelligant? Cord. Nihil est quod certe de hac herbula ex uetustis authoribus dicam. Ad uulgares uos herbarios remitto. Ral. Cum Francobergæ iam apud patrem essem

uidi in caulis, quæ lacui ibidem incumbunt,
 item & in muris & inacerijs nascentem non
 adeo abfimilem plantam, nempe dodrantali
 altitudine absq; ullis folijs, sed habentem inte-
 rim numerosa quasi tritici grana. Cord. Eam
 & ego diu antehac obseruauit, putoq; me no-
 scere, & esse quam Dioscorides tragum appel-
 lat, Gustauit, & adstringentem ei⁹ uim sensi, quæ
 eam facultate præditã idẽ author indicat. E-
 ius nomen à mulierculis inquisiui, quæ huncer-
 berh. i. gallinarias baccas adpellari responde-
 runt. Meg. Hic quid censeas audiam, est hæc ca-
 pillus Veneris? Ral. Dubitas? Qui tribus et am-
 plius annis in tam docta harum rerum Italia
 fueris. Meg. Non absrequero. Cord. Est qui-
 dem, sed ea species quæ trichomanes dicitur.
 Meg. Forte muraria rutha altera adianton.
 Cord. Id nescio, sæpe enim id, an hæc sit, expe-
 rirer, tentauit, sed frustra. Meg. Quomodo?
 Cord. Irrigauit & aspersi eam aqua ut scilicet
 an sicca maneret nomenq; suum tueretur, uide-
 rem, sed & que ac aliæ herbæ humecta maduit.
 Hinc diu hæsitauit, nec eam pro adianto acci-
 pientibus assentire uoluit. Quam meam dubi-
 tationem infirmam iam opinionẽ uertit Hu-
 bertus Barlandus in eo libello, quem contra
 quẽdam Louaniensem medicum scripsit, Aui

tennę sui acrem assertorem, ubi saluā Vitam,
 quam murariam esse rutham autumo, aliam
 ab adianto herbam conuincit. Ral. Cum ergo
 accipiendum forte adiantum sit, quid accipi-
 am? Cord. Hoc ipsum trichomanes, nā easdē
 uires habet, & ob id alterutro utrunq; nomine
 uocatur. Ral. Quæ uero polytrichon, & calli-
 trichon herbæ sunt? Cord. Eadem adianto,
 Ral. Cur tunc quidam medici omnia hæc no-
 mina simul una eademq; receptula scribunt?
 Cor. Id ab illis nō à me quære, ut q̄ plane igno-
 rē. Meg. Habeo quæ uolui, nā in Italia eandē su-
 per hac herba cōtrouersia audiui. Nig. Iam cō-
 modū in pētaphyllō incidimus, de qua magna
 est inter medicos controuersia, Tu nobis Cor-
 de sententiam tuam aperī, sit ne uerum ea pēti-
 taphyllon? Cord. Effode & radicem contem-
 plare. Nig. Feci. Cord. Ad historiam confer,
 & an rubescat aspice. Nig. Nullum hic rubo-
 rem uideo. Cor. Id priusq̄ effoderes sciebam,
 tametsi uero pētaphyllo tam similis sit, ut me
 sæpe fefellerit. Ral. Nunquid quinq;folium in-
 telligitis? Gal. Nihil aliud hæc gręcis uox signi-
 ficat. Ral. Tm̄ ego Græce quantū sturnus cal-
 leo, noui tamē quosdam qui quinq;foliū à pēta-
 phyllo differre putarint. Cor. Auicēne sui erro-
 re forte seducti nō uerum interim quinq;foliū

norunt, Ral, Si hæc non est, ignoro & ipse.
 Cord, Ignorans tamen eam nouisti scio. Ral.
 Qui eandem rem ignorem & noscam simul?
 Cord, Nofti ne tormentillã. Ral, Noui. Cord.
 Hæc eadem pentaphyllon seu quinq;foliũ est:
 Id quod ignoras. Ral, Hactenus certe. Nig.
 Hoc expectabã nam sunt qui idẽ uelint multi.
 Cordus, Scio & inter eos est præceptor meus
 Manhardus, Gal. Comes quoq; ille, nescio qui
 cognomen proferam. Cord, Neuenarum uis
 dicere? Gal, Recte, Manhardo subscribit, quan
 quam eum remoratur Marcelli uersio, quod
 ea quinq;folij florem in pallido candidum de
 pingat, magisq; Ruellij interpretationem pro
 bat, quæ in luteo pallidum habet. Cord, Ego
 duos illos idem dicere puto, subdit enim Mar
 cellus auri modo flauescentem, quibus omni
 bus utriusque uerbis optime expressus flos ille
 uidetur, qui licet luteus sit, plerunq; tamen in
 pallido candet, atq; id interiore sui parte, ut soe
 pe animaduerti. Aliud est quod me suspendit,
 quod scilicet Dioscorides menthæ, Theophra
 stus uero uitigineũ ei folium tribuat, cum neu
 trum conueniat. Et nisi omnes uires quæ pen
 taphyllo adscribuntur tormentillam dictam
 habere certo scirem uideremq; recēs effossam
 eius radicẽ rubescere, post uero cum auerit

nigrescere, diuersas omnino herbas decernerē. Mego. Oportet ut in alterutro autore uitium sit. Cord. Si non in utroq; neutrum enim foliū tormentilla, neq; etiam hæc pentaphyllon putata refert. Pluribus huiusmodi mendis oblitū esse Dioscoridem reperitur, ut in erratico papauere uidere est, cuius foliū origano erucæue aut cichorio aut thymo simile dicit. Sideritidos item folia marrubij saluiæ & quercus figuræ comparat. Sic & satiuam cannabem malo, quæ omnia nullam inter se similitudinem habēt. Meg. Theophrastus quoq; eodem capite quo uitigineum pentaphylli hederaceum etiā adeoq; rotūdius rubiæ folium describit, eamq; graminis modo humi serpere tradit, qd ego nusquā uidi, imo indicatā à Dioscoride historiam representare, ut & hic mendum suspicer. Nig. Legisti procul dubio quem in hac quoq; pentaphyllo Plinij errorem Leonicens tuus offenderit. Cord. Legi una cum his quæ cōtra eum Collinutius, ut Plinium suū tueretur, multa effudit. Ral. In quo igitur Pliniū errasse Leonicens credidit? Cord. Quod pentaphyllon ille fraga gignere dixerit. Ral. Hoc neq; dicta tormentilla, neq; hæcten⁹ nobis putata quinq; folium facit. Cord. Imo nec ipsa, quancunq; ille uēdicat pentaphyllū. Ral. Trifoliā semper

quinquefoliam uero herbam nunquam fraga
 proferre uidi, Gal. Dicit tamen Collinutius se
 Venetijs herbarium librum uidisse in quo ad-
 modū affabre depicta fuerit quinque folijs her-
 ba cum simillimo fragis fructu, faniculam La-
 tine, Germanice uero sanyckel appellatā, Eam
 ueram ille pentaphyllū existimat, meq; plane
 in opinionem suam traxit, Cordus. Misere sed
 frustra tamen se hoc toto capite torquet ut ali-
 quid respondeat, Si in alijs similiter, tunc nihil
 egit. Aperi tu Brunfelsij tomos & eiusdem sa-
 niculæ egregie expressam icona conspice. In
 quinque partes diuisa quidē folia habet, sed quæ
 in supremis coliculis coaceruata quasi capitu-
 la apparent, nulli fructus, sed herbacei coloris
 muscosi & à fragis plurimum differentes flo-
 res sunt, quos uiua herba melius quam quæuis
 pictura exhibet, ut forte aliquando uidebis.
 Magna enim eius copia non procul hinc in syl-
 ua ista nascitur. Meg. Quo nomine putas hanc
 faniculam apud Dioscoridem latere? Cord.
 Nescio an insit. Multæ enim huiusmodi, uul-
 nerariæ præsertim & ex solidaginum genere,
 herbæ post illa tempora repertæ sunt, quemad-
 modum & hæc quam hic cōmodum uidemus.
 Germanice kleyn beynuel appellamus. Gal.
 Potes interpretari? Cord. Sonat quasi minus

symphyton dicas, non tamen est quod sic Dio-
 scorides appellat. A cruribus formata est no-
 bis nomēclatura maioris symphyti, qđ fracta
 illa consolidet. Putavi aliquando hāc Beinbel-
 lā esse polycnemon Dioscoridæ, propter mul-
 tas scilicet, quas in ea uidetis, suras sed nō undē
 quāq; respōdet historiæ. Egregia est ad entero-
 celas herba, cuius facultatis multa ipsi experi-
 menta uidimus. Eisdem uiribus laudat̃ & alia
 quēdā quā uulgares herbarij pfoliatā, Germa-
 ni uero non multū ab ludē te noīe durchvuahts
 appellāt. Gal. Illi⁹ duas effigies Brūfelsius exhi-
 buit. Cor. Sed neutrā uerā. Nascit̃ qđq; in flumī-
 num ripis fruticosa herba salicis folio unde &
 Germanice Vueiderich q̃si salicaria dicta, flo-
 re luteo, uulneraria cōsolidāteq; & ipsa ui, acer-
 bo sapore, quā Iysimachiā quā Leonicen⁹ cor-
 neolā uocat, putarē, si mordax & muscas inter-
 ficiēs hinc fumus, dū urit̃, exhalaretur. Imo &
 quę hic serpit & nouis semper radiculis propa-
 gatur, bini deinceps q̃si circinatis folijs, flore lu-
 teo, similē cōglutinandi et cōsolidādi uim obtē-
 net. Ral. Chirurgi Vuilde poley .i. syluestre pu-
 legiū uocant. Me. Ipse sapor qui hic acerbescit,
 qđ possit, ostēdit. Gal. Ad pentaphyllō redeo, qu
 cēses ergo accipiendā pro eo tormētillā? Cor.
 Cēseo, donec fragiferā illam Plinij inueneris.

Nig. Miror unde tantus uulgaris alioqui herbae error irreperit. Cord. Non aliunde quam quod in plerisque Italiae locis tormētilla ista nō quinque, ut hic, sed septem folijs nascatur. Facilis igitur inclinatio fuit ab illa, ad hanc, quam hic effodimus, semper quinque folijs conspicuam, adeoque fere eandem, ut me, quod dixi, saepe fefellerit non effossa. Nig. A quinque folio ad trifolium, quod hic uiret, disputationē nostram conuertamus. Ral. Quid in uulgari & omnibus nota herba moremur? Nig. Scio quid queram Cord. Quid si uerum trifoliū ignorare te conuincā? Ral. Id quod hic calcam? Cord. Quod Dioscorides alijque medici intelligunt. Multa & ego uulgaris & pratensis illius trifolij genera noui, sed ualde dubito an eorum aliquod medicinam faciat. Ral. Utinur tamen illo omnes quos ego noui, seplasiarij, & in uulgaribus istis herbarijs mira id potestate praeditum laudat. Cord. Quam recte & digne, et an aliquam eius uim experti sint, uiderint ipsi, non est de quo antiqui scripserunt, tantasque ei facultates tribuunt. Ral. Qui hoc scis. Cord. Quia ueri trifolij historiae non respondet. Id hirsuta & acuta folia, ut alia multa taceam, habet, & nondum excretā rutam, mox ut ad consistentiā peruenerit, bitumen olet. Sic Nicāder, sic Dioscorides, sic Scri

bonius, alijq; complures testantur. Aspice & olfac, sunt talia hæc folia, sentis aliquem fatu dignum odorem? Ral. Nullum nisi aliquatenus subdulcem, qualis neq; rutę neq; bituminis est. Cord. Non etiam ita temere nec ubiq; nascit. Scribonius enim in nullis Italiae regionibus, nisi in Lunæ portu, cum Britannia peteret, trifolium illud se uidisse dicit, cū hoc ubiq; scateat. Sed aliud eius nomē dicā an eo forte noueris. Cum tibi doctores tui herbam flauram accipiendam scribunt, quid accipis? Ral. Id an unquā factum sit, nescio, quod si fiat ingenue inscitiam meam fatebor. Cord. At eadem herba flaura, quam & plantam leonis appellatis, trifolium illud est, Ral. Ergo & andachucha? Cord. Andachucha quidē trifolium, sed non illud, uerę quæ lotus Dioscoridi est, dicit. Nig. Hæc dudum expectaui & libenter audiui, quo enim uolebam recta tendisti. Ral. Sed an recta in hortum tuum, quē petere destinauimus, tendam? nescio, putabam eū sub Glas Coppo fitū, nunc nos ad crucem & gabalum ducis. Cord. Haftenus non aberrauimus, ad dextram tamen per uuias has sepes declinemus. Nig. Magnus est, uideo, hessiaticarum uuarę prouētus. Cord. Ut inutilium omniū reg; solet, Ral. Nō inutilia prunella ista sunt, quantūuis austerā,

nam acatiam hinc nostram facimus. Cord. Bene uestram dicis, quia ueram non potestis. Ral. Nonne hæc acatiæ arbor est? Cord. Minime dices si Dioscoridi credideris acatiam describenti Aegyptiam spinam & candidum eius, ceu lupinos, semen in filiquis inclusum, ex quo succus ille eodẽ noĩe appellatus exprimatur: Vbi tale hic semen? ubi claudẽtes id filiquas uides? Meg. Duo acatiæ genera legi, forte hoc alterũ est. Cord. Nequaquã, nam & illud cõiunctis simul folliculis semẽ suũ trinũ, quadrinum uel lenticula minus fert, nulla ad hunc fructum similitudine: Et ut fortius persuadeam hanc nõ esse acatiæ arborem, quæro an unquam ex ea descriptum à Dioscoride triplex illud gummi fluere uideritis? Primum lumbricorum figura & uitrea transpauitate pellucidum, optimum: Secundum candidum, minus bonum: Tertium resinofum & sordidum, plane inutile: Quorum nescio an primũ uel secundum, uti nam non tertium Arabiũ gummi uestrum est, si Serapioni credimus, qui illud acatiæ lachrymam esse dicit. Nig. Galenus & alij ueteres medici simpliciter commi (sic em̃ eis gũmi dicitur) nulla Arabici adiectione pronunciant nec arborem, unde colligitur, designant. Imo congelatam id concretamq; lachrymã, quam

arborum trunci producant, describunt, an idē cum Arabico gummi, ignoro. Cord. optimū tamen gummi à Plinio ex Aegyptia spina, nimirum acatia, laudatur, Meg. Dioscorides & alij Græci huic opplendi & obstruendi tātum uim tribuūt, Arabes uero Arabicum suū gummi magno ambitu pluribus facultatibus præditum effecerunt, ut tragacanthā, si non superet, certe æquet. Nig. Si uera est uulgi regula pluri mū uini futura nobis uindemia dabit, grauida est acinis sambucus illa, Eadē em̄ eius & uinearum fertilitas esse credit̄. Ral. Iā rursus succurrit, qđ cū id pri^o ubi de Leucoijs ageres, interrogare te uellē, prop̄t̄ aliū incidentē sermonē excidit, nēpe qđ Hieronymus Brausuicēsis Argētin^o herbarius, cui^o magnā ubiq; autoritatē celebrāt, hāc arborē, si eā sic appellare licet, à gręcis leucoia uocari, eiusque tres species tradit. Verba ipsius sunt in capite holder (sic Germani sambucū nominant) Gal. Scripsit Latine? Ral. Nō, sed germanice. Gal. Latine ergo refer̄ Ral. Sambucus, inquit, frutex non herba est, à Gręcis Leucoia dicta, cuius tres sunt species, s̄a bucus, s. ebulus, et sambucus rubeus (nō mixtum in grammatica peccasse, cum planē analphabetus idiota fuerit) quamuis aliqui doctores deagrestis seu syluestri sambuco scribāt.

Cord. Scio quid rudi literarum homini impo-
 fuerit, Legit sambacum Arabum, nempe iese-
 minum, trium esse specierum, album, luteum,
 & rubeum, & quia ~~leuio~~ totidem tum specie-
 bus tum coloribus indicantur, putauit sambu-
 cum sambacum, nominis scilicet uicinitate de-
 ceptus, & sambacū idē leucoijs. Contingit ma-
 gnos medicos similiter errare, qui pro sambu-
 cino, id est iasmino oleo, sambucinū scribant,
 & intelligant. Vtinā idem Hieronymus æqua-
 lem habuisset tanto harum rerū studio erudi-
 tionē, præstitisset forte quod quidā ei tribuūt,
 Nunc quod cæcus cæcos secutus est, una cū eis
 in foueam errorū cecidit, quorū catalogum hic
 recensere ut nō libet, sic etiā non uacat. Id ideo
 loquor, non ut bono uiro detrahā, sed ut lecto-
 res, qui toti ab eo pendent, admoneam. Omni-
 bus em̄ qui tali conatures medicas iuuare stu-
 dent, impenfissimo animo faueo, sic tamē, ut,
 si illi errent, magis ueritati. Similes ego uices
 mihi reddi cupio, si in aliquib⁹, ut humanū est,
 hallucinor, humaniter & ueritatis amore re-
 prehendi non refugio. Sed de his satis. Nouisti
 Niger hunc fruticē? Nig. Vbi tu dixeris. Cor.
 At in Virgiliano Bucolico discipulos hūc me-
 os docuisti. Nig. Qui quod ignoras alios do-
 ceas? Cor. Hoc tamē pleriq; literatores solēt.

Ligustrum est. Meg. Similia oleæ folia habet. Nig. Longe aliam eius idæam cōcepi, nempe quam præceptores mei indiderunt, Viticularis ac circumuoluentis se in sepibus herbe, referētibus fere lilia floribus. Cord. Hæc quædā helxines est species, quam Græci cissampelon, Latini conuoluulum uocant. Meg. Sic ex Leonicenseno & alijs didici. Ral. Respondet hoc ligustrum lectæ historiæ uideo. Cord. Redolentes flores tempore suo fert, ex quibus olim non in elegans & utile medicinæ unguentum fieri consuevit, cyprinum dictum, Cypros enim Græcis ligustrū est, Arabibus uero tuis alcanna. Nig. Cur hodie non fit? Cord. Cur ignorant? Ral. Hanc arborem audiui, cum adhuc hic agerem Germanice Rein vueyden & mundtholtz, id est Renanam salicem, & sed non possum latine dicere. Cord. Stomaticum lignū, forte quod oris aphthas, quas Arabes alcola uocant, curret, Sunt etiam qui hardtriglen Germanice appellent, non recte tamen, si, quod Hieronymus dicit, hardtrigle alni folia habet. MEGOBACCHVS. Venit in mentem cuiusdam apud Columellam uersus, quo in hortulo suo contra Virgilium nigrum ligustrum dixerit. CORDVS. Virgilius ad flores, Columella forte ad maturas eius baccas respexit. Nisi

quis ibidem ligustrū pro purpurea e leucoijs
 viola interpretari malit, nam huiusmodi uio-
 læ quondam à Romanis etiam ligustriæ dici
 solebant. Nihil tamen certi habeo. NIGER,
 Quæ alba Virgilij ligustrasunt noui, utinam
 & nigra eiusdem uacinia nossem, Ralla. Sylue-
 stres illi mirtilli sunt, quos Germanice heydel
 beehr appellamus. CORDVS. Vanum hoc
 Iudimagistrorum commentum est, si scire uo-
 les hyacinthi caput apud Dioscoridem & quæ
 illic Virgilius Marcellus scholia addidit, lege,
 & longe aliam eius historiam, quam poëtæ fa-
 bulantur, comperies. Niger. Non ergo regum
 nominib⁹ inscriptus ut Ouidius canit, flos est.
 Cord. Si id credendum censes, crede etiã quod
 is ex transformato puero factus sit. RALLA.
 Hos berberes seplasiarius tuus non colligit.
 CORDVS. Dum rancidos ueteres habet, nõ
 opus esse putat. Ralla. Vellem me eos Lypsiæ
 habere. MEGOBACchus. Est ne hæc spina
 quam Dioscorides oxyacantham appellat?
 COrdus. Est. MEgobacchus In Italia criski-
 nam quandam nescio an hanc dici audiui, qua
 si acrem, id est acutam spinam, id quod & Græ-
 co uocabulo respondet. CORDVS. Ego ta-
 men id non ut acuta sed acida spina sit, in-
 telligendum puto, utrunque enim acre signi-

ficat: Nam absurdum uideretur ab acuto aculeo, qui omnibus spinis est, hanc proprie dici, NIGER. Placet mihi opinio tua, etenim perquam acidus foliorum est sapor. Cordus. Porro quam Itali crispinam uuam appellant diuersum ab hac genus Barbarus separat, imo & alium fruticem æque spinis horridum & topiarium pusillæque uitis folio ac rubētis uuæ fertilem, nec in Italia modo, sed in Germania quoque illi uisum indicat, Quisnam hic apud nos frutex sit scire cupio, quemadmodum & hanc spinam quonam ab authoribus nomine uocetur, MEgobacchus. Quam intelligis? CORDVS. Hanc candidis aculeatisque ramis lapidosis item ac in maturitate rubentibus mitique carne esculentis bacis forti admodum ac duro ligno. GALLUS. Ego cornum esse puto. CORDVS. Cornus longe maior ac speciosior arbor esse dicitur, cuius fructus oliuam æquat, cum hic ne dimidiam eius quantitatem, NIGER. Visam mihi Viennæ cornum existimo, esseque eam cuius fructus dirlas appellant, GALLUS. Quod huius ergo spinæ Germanicum nomē est? CORDVS. Nos hagendorn appellamus, quemadmodū & hac proximā curuatis & tenacibus aculeis rosarum spinas simili fa-

cie representantem & eandem fere, nisi quod
 agreftis est & non tã multifolias, imo quinq;
 folias tantum rofas fert. *Ral.* Nos spinam al-
 bam dicimus. *Cord.* Sed magno errore, cum
 ea longe alia fit planta, hæc uero illa quæ *Græ-*
ce cynosbatos, & *Latine caninus rubus* seu ut
Theodorus uertit, *canirubus* nominatur. *Gal.*
Eadem igitur *cynorhodo*. *Cord.* Id non per-
 inde affirmare aufim, nã alia ab hac *cynorho-*
dos uidetur. *Meg.* Imo plures ac diuerfas plan-
 tas uno hoc *cynosbati* nomine significari, & ea
 quæ *Theophrastus* scribit, perpendant. Is foliũ
cynosbati humano uestigio, si recte memi-
 ni, simile dicit. *Cor.* *Columella* a *merine* salici,
Nig. *Plinius* quoq; nigram uuam describit, in
 cuius acino neruus sit, unde neruus passus di-
 catur. *Cord.* Idem hanc nostrã *hagendornam*
cynosbati nomine graphice depingit & harũ,
 quas in ea uidetis, *spongiarum* meminit, easq;
 egregiam contra *calculum* medicinã laudat,
 cui ipsam etiam experientiam non uno exem-
 plo subscribere scio. Nõ semel em̃ uidi his ipsis
spongiolis in puluerem leuigatis fortissimas
urinæ angustias solui, quin repertos in eisdem
uermiculos maius ad has præfidium esse qui-
 dam affirmant. *RALLA.* Ipsos quoque fru-
 ctus eadem facultate ualere audio. *Niger.* Iam

subit in *C*arolario Barbari me legisse cynorhodon à cynosbato non roseo flore, quem uterq; fert, sed spongiolis distingui, quas cynorhodos habet, cynosbatos non habet. *Cord.* At eas in hac spina uidetis, cynosbato certe, quod etiam nomē huic, quæ uere batus, id est rubus est, spinę cōmunicatur. *Megobacch.* Vidi & olfeci in Italia nō abfimiles his q̄s hęc fert, rosas, longe tamen meliore odore, uergenteque aliquantulum ad luteum, colore, atque in ipso autumno, nescio an hac uel simili ne spina decerptas. *Cord.* Non omnes res ubique similiter & eadem proueniunt. Duarum hanc specierum esse constat, est enim & minor, suauiter redolens rubescente rosa, quę eadem suas etiam spongiolas fert. *RALLA.* Noui qui easdem spongiolas pro *Bedeguardt* accipiāt. *Cordus.* Hoc tam recte faciunt quàm eandem spinam, albam spinam existimant, sic error errorem parit. *GALLVS.* Nulla in hac terra aspalathos nascitur? Nam & hæc forte similis est spinæ. *Cord.* *Calidarum* regionū hic frutex est, ex *Syria* ex *Rhodo* petendus. *Ral.* Hinc ego non feram. *Cord.* Sed unde ferunt, q̄ apud uos ueram theriacam componere se iactant. Nam hanc aspalathos ingreditur, estq; quam *darfisahan* appellāt sed iuxta quoq; ignorant.

RALLA. Quēadmodum alia, quibus carent, sic & hanc in eam miscent: Nam quantum ex tuo de pseudotheriaca libello didici, nusquam hodie uera theriaca fit. Cord. Id ego non solus sed doctiores, quā ego unquam futurus sum plures alij dicūt, & ante me admonuerunt, ut non istam in unum me inuidiam reijcias. Ral. Certe non bene à circumforaneis illis agyrthis in proximis nundinis Francofordi audiisti. CORDVS. Sic illi uicissim à me. Nihil impostorum & nebulonum maledicta facio, ut à bonis bene audiam conabor. Mego. Iohānes Manhardus, aspalathon sandalorum speciebus adnumerare uidetur. Cord. At frigidum est sandalum, calida uero aspalathos. GALLVS. Quæ ista arbor latis aculeatisq; folijs, forte paliurus? Cord. Eam esse literatores quidam uolunt, & crederem ipse, quantum ad eius apud Dioscoridem historiam, attinet, sed cum Theophrastus paliurum semen suum in filiquis habere dicat, ab hac opinione refilio. Nam hæc spina nudas & non trinas quadri- nasq; sed plurimas baccas inter ramos suos p fert. Neque etiam adigi possum & Gerhardo Nouiomago subscribam, qui holsam (sic em̄ Germanice hanc spinam appellamus) taxum arborem esse publice discipulos suos docuit,

tamen in hac nostra terra minime uenenosam admonuit: Cum tamen à Nicandro & Dioscoride taxus magnitudine & foliorum figura abietis æqualis similisque describatur. Mego, Vulgaris notaque omnibus in Italia taxus est, an apud nos unquam uiderim nescio. Niger. Non in syluis tantum ut Virgilius ait: Sed etiam in hoc horto pulcherrima fraxinus est. Ral. Ne obliuiscar ascendam continuo & fructus decerpam, ut his pharmacopolium instruam, iam dudum nullos habeo. Cordus. Quid agis? mane, puer meus satis colliget. Ral. Vellẽ & corticis eius aliquot me pondo habere, Nã crebro mihi adstringentibus ac cõsolidantibus medicinis miscẽdus scribitur. Cor. Sed neutram harum imo absterforiam ei facultatem ab antiquis tribui uideo. R. Serapion noster, ut in pãdectis capite Dirdan uideri est, utranque hanc ipsi certe arbori adscribit, quin & corticis decocto pituitam expelli docet. Mirum etiam idem extenuando spleni præfidium est, teste, qui ibidem citatur Galeno. Cordus. Non est is, quẽ citat Galeni liber, imo nec caput illud de fraxino est. Ral. Hoc tamen eius initiũ legi Dirdan græce, Arabice luzach, Latine yō fraxinus. Cor. Hallucinaet more suo. Melian Græci non dirdam fraxinũ dicunt. Quod si quis idem caput pteleæ, id est, ulmi historiarum

apud Dioscoridē conferat, eandē ei ~~dindāfen~~ ²
 ut Serapion habet didar, cōperiet. Nescio etiā
 quam recte fraxini ligno pellendi uenenū uis
 detur, cum pota eius ramenta lætalia sint, Me.
 Folia certe, foliorūq; succus, illa illita, hic po-
 tus uiperarum morfibus subuenire creduntur.
 Cord, Teste Dioscoride. Nig. Arbuta ac sor-
 ba quoq; me noscere uelim. Cord. Neutrā hic
 arborem uidisse me puto. Ral. Nonne sorba
 sunt quæ agrestia mala? Cord. Longe aliud eo-
 rum genus in Italia uidi, ut quod ibi, quēadmo-
 dum hic matura ac mollia mespila, edit, Meg.
 Verum est, Arbutum uero unedonē appellāt.
 Gal. Non uere, nam hoc nomen epimelidi Ga-
 lenus tribuit, cuius, nescio, an Dioscorides, mē-
 tionem fecerit. Cord. Fecit, sed inter mespila
 retulit, & quia fere similia poma, similes uires
 habent, nō mirē si eodem etiā nomine appellē-
 tur. Hoc ex te Megobacche scire cupio, an usq;
 in Italia arbore, quam nos hic tiliā noīamus,
 uideris? Meg. Quatenus ego peragraui, quod
 sciam, nusquā. Cord. Sic & ego. Ral. Ergo nō
 est tiliā ut audio, quæ nobis sic dicitur? Cord.
 Dissimillia figura Dioscorides eam depingit,
 nempe oleæ folijs, lētiscino fere fructu quasiq;
 racemoso, & adstringēte ui. Meg. Magis ergo
 iam monstratū ligustrū, q̄ nostratē tiliā refert,

Cord. Ob id etiam sæpe mecum hæsitavi, an hæc Dioscoridis tilia frutex ille sit, quem ligustrum uobis indicaui, uerum tamen ligustrum esse odori flores persuaserunt, qui nescio an similiter in tilia redoleant. Ral. Ex ea, quam nos tiliam appellamus, arbore, iucundissimo certe odore sunt, & egregiam medicinam humido frigidoque cerebro faciunt, si elicita ex eis aqua propinetur. Cord. En hic hortum meum. Ni. Ingens rus uideo. Cord. Quatuor ferme sunt iugera. Meg. Virgilij tui præcepto auscultans, ordinibus indulxisti. Cord. Non placent, quia non iucundum præbent aspectum temere dispersæ arbores. Nig. Quæ ad uiuam hanc sepe prima se offert, quo nomine uocatur. Cor. Diu et ipse quæsiui, nondum tamen scio, nisi quod uulgo eam hochmut id est superbiam dicant. Me. Cum tali natura comparat homo sis ut omnibus superbis semper restiteris, qui fit ut ipsam nunc superbiam foueas? Cord. Si esset quæ dicitur diu eruncata hinc facefferet. Ral. Omnium ferme colorum in Italia monachos esse audio, ad quem ergo eorum ordinem Megobacche hanc ceruleo suo cucullo referendam censes? Meg. Tales etiam flores alterum aconitum, dicta hic vuolphs vuurtz id est luparia, habet, nisi quod illi in albo flauescant. Cor. In-

ter eius species & ego eam refero, nam & simili est folio, Ral. Magis tamen, minutiusq; id incisum est. Nig. Vbi cucullatam uiderem, statim & malam eam suspicabar, Gal. Eadē manet, etiam si cucullam abiecerit, modo quosdā apostatas imitetur, Cor. Adhuc mihi non credis Ralla, hāc uestram agrimoniam uerū esse eupatorium? Ral. Cū tot, qui hinc interim prodierunt, authores, tibi subscribant, amplius reluctari nequeo: Sunt tamē uel apud nos, qui cōstanter negant. At crederent fortassis, si aliā eis agrimoniam indicaueris. Cor. Dioscoridem consulant, & qualem ille depingit, inquirāt, nē pe agresti papaueri similem, incisus anemones folijs, puniceis floribus, oblongo & in superiore sui parte lato capitulo, quale in erratico papuere, quod rhœada uocant, uidetur: Rotunda radice, quæ diluti aqua croci colore, liquorem ex se remittit, & acrem saporem habet. Quid simile in hac herba, quod eam agrimoniā, (sic enim Dioscoridis argemonē nominat) putēt? Nig. Duas ille argemonas describit, quarū alteram à Romanis argemoniā ait nominari, forte hanc ipsam. Cord. Sed & huic omnes prioris uires tribuūt: Et nescitur, quā legitimū alterius caput sit in eo authore, & si fuerit, tamē eadem est foliorū figura, quæ huic non congruit.

Ral. Quod illud erraticum papauer est, cui hæc folia comparantur? Cord. Quod in triticea & hordeacea segete apud nos scatet, rubentibus floribus. Ral. Iã noui, nos klapperrosen. i. crepitularias rosas dicimus, quod ludentes pueris harum folijs concauo pugno impositis, & altera palma incussa crepitum ædant. Cord. Vide quam exacte hæc eupatorij historiã exprimat, quam similia folia, quam similes caules, quã similes in his deinceps adnatæ & in terram nutantes lappulæ, quæ etiã prætereuntium uestibus adhærent. Quid est quod manifestæ fidei non credãt? Ral. Quam autem herbam esse putas, quã illi pro eupatorio accipiunt? Cor. Nõ omnes eandem accipere uideo. Sunt qui agrestem saluiam, qui nascentem in fluminum ripis alijsq; humidis locis herbam, longis, amarisq; folijs, paruis coaceruatis in summo flosculis in candido purpurascentibus, qui tãdem in tenues pappos abeunt, Saxones vua cerdouft. i. aquaticũ origanum appellant neq; eadẽ oĩbus agrestis saluia est, quidã enim latis & uerbasco similibus folijs conspicuã herbã sic uocãt. Quidam similiorem saluiæ aliã, nisi quod maiora & uiridiora folia habeat atq; hæc forte dicta Theophrasto spacelos est, nisi forte sit maior illa hortulanæ saluiæ species. Nig. Hæc mihi